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Cílem této bakalářské práce je provést analýzu nákladní železniční dopravy v oblasti
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu nákladní železniční dopravy v oblasti

Jesenicka, která se již od roku 2016 potýká se zvýšenou poptávkou po přepravě. Důvodem

tohoto zvýšení je především kůrovcová kalamita, která území Jesenicka zasáhla. Vlivem

kůrovcové kalamity je nutné napadené a poškozené dřevo odvážet, a tím zabránit dalšímu

šíření nákazy. Jako jeden ze způsobů přepravy tohoto dřeva byla zvolena přeprava železniční

nákladní prováděna akciovou společností ČD CARGO. Dalším cílem této bakalářské práce je

pak navrhnout úpravu obsluhy tohoto území pro společnost ČD CARGO, a.s., s cílem přinést

novou variantu, kterou by společnost mohla v budoucnu uvést do provozu.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou dále děleny na podkapitoly. První

kapitola představuje problematiku, kterou se práce zabývá, a to vymezením zvoleného

regionu, identifikací stěžejních dopravních uzlů z hlediska poptávky po přepravě,

představením společnosti ČD CARGO, a.s., a její organizační struktury, historií obsluhy tohoto

území a nastíní dosavadní průběh kůrovcové kalamity společně s vizí průběhu budoucího.

Druhá kapitola se věnuje analýze, která byla pro toto území vytvořena v roce 2015. Popisuje

základní prvky pro vyhodnocení analýzy a její následnou implementaci do provozu. Třetí

kapitola pak řeší situaci současnou. Navrhuje změny organizace obsluhy pro období zvýšené

poptávky po přepravě a popisuje možná řešení této obsluhy. Čtvrtá kapitola pak zhodnocuje

výsledky této bakalářské práce a doporučuje pro jednotlivé stavy poptávky po přepravě

v území Jesenicka řešení organizace přepravy vykonávané společností ČD CARGO, a.s.,.

Po konzultaci s vedoucím bakalářská práce hodnotí a porovnává jednotlivé varianty obsluhy

ve zjednodušené formě výběrem a porovnáním rozhodných parametrů. Konkrétní výpočty

a celkové náklady pro uvedení jednotlivých variant do provozu nebyly cílem této práce.
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1 Úvod do problematiky

Jesenicko je poslední čtyři roky zasaženo kůrovcovou kalamitou, která je v území řešena

kácením napadených stromů a odvozem těchto stromů pro zabránění šíření nákazy mezi

stromy další. Pro svoz těchto stromů byla oslovena společnost ČD CARGO, a.s., jako

provozovatel nákladní železniční dopravy. Pro pochopení organizace přepravy je v další části

práce (1.2) tato společnost představena. Současná organizace přepravy pomocí nákladní

železniční dopravy vychází z analýzy, která byla v roce 2015 pro společnost ČD CARGO, a.s.,

zpracována fakultou dopravní ČVUT v Praze, ta ale s tak velkým objemem přepraveného

zboží nepočítá, je tedy nutné tuto analýzu aktualizovat pro současný stav.

1.1 Vymezení zvoleného regionu

Jesenicko, region, který se nachází na pomezí východních Čech a severní Moravy, je znám

svou železniční sítí vystavěnou v těžkých horských podmínkách. V rámci této bakalářské

práce jsou jako stěžejní dopravní uzly označeny železniční stanice, nákladiště a vlečky

v místech Zábřeh na Moravě, Lipová Lázně, Javorník ve Slezsku, Mikulovice a Zlaté Hory

(viz Obrázek 1). K volbě těchto uzlů jako stěžejních došlo z důvodu největší poptávky

po přepravě v těchto místech.

Obrázek 1 Mapa ČD CARGO, a.s., [1]
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1.2 Společnost ČD CARGO, a.s.,1

Společnost ČD CARGO, a.s., byla založena jako dceřiná společnost Českých drah 1. prosince

2017. Nabízí přepravu kontejnerů, surovin, ale i výrobků s vysokou přidanou hodnotou

či mimořádných zásilek. Dále i pronájem železničních vozů a služby (např. vlečkové).

Z pohledu ročního objemu přepravy pátý největší železniční dopravce v rámci členských zemí

EU a největší český železniční dopravce má k dispozici přes 900 elektrických i motorových

lokomotiv a zaměstnává necelých 7 000 osob. Na poli vnitrostátní i mezinárodní přepravy

zajišťuje potřeby klientů dle jejich rozmanitých požadavků se strategickým cílem udržet

vedoucí pozici na trhu železniční nákladní dopravy v České republice a ve středoevropském

regionu.

Společnost ČD CARGO, a.s., zaujímá na českém ale i mezinárodním trhu významnou pozici.

Díky plošné přepravě vozových zásilek se sítí manipulačních vlaků, vlakotvorných

i seřazovacích stanic zajišťují komplexní přepravu. Žádná jiná společnost na území České

republiky podobně komplexní služby neposkytuje. To je důvodem volby společnosti pro tuto

bakalářskou práci. Stěžejní pro tuto práci jsou dvě tzv. provozní jednotky, a to PJ

Česká Třebová a PJ Ostrava, které se starají či v minulosti staraly o přepravu nákladu v oblasti

Jesenicka. Další část této práce se zaměří na organizační strukturu společnosti, pro pochopení

pozice těchto dvou provozních jednotek v hierarchii společnosti ČD CARGO, a.s.,

(viz Obrázek 2).

1.2.1 Organizační struktura společnosti

Z pohledu organizační struktury je společnost rozdělena do dvou úrovní. První úroveň, úroveň

centrální, tvoří Generální ředitelství (GŘ), které obsluhuje úsek obchodu, provozu, finančního

ředitele a úsek v přímé řídící působnosti představenstva společnosti. V jeho čele stojí výkonný

ředitel. Druhou úrovní je úroveň výkonná, kterou tvoří šest Provozních jednotek (PJ) (Brno,

Česká Třebová, České Budějovice, Ostrava, Praha a Ústí nad Labem) zajišťující zabezpečení

provozních a přepravních činností a tři Střediska oprav kolejových vozidel (SOKV) - v Ostravě,

Českých Budějovicích a Ústí nad Labem zajišťující údržbu a opravy železničních

kolejových vozidel. Na obě tyto složky výkonné úrovně má přímou řídící působnost Úsek

1 Text kapitoly 1.2 vychází z informací zveřejněných na webu https://www.cdcargo.cz/

https://www.cdcargo.cz/
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provozní. Podúrovní Provozních jednotek jsou Provozní pracoviště, u Středisek oprav

kolejových vozidel se jedná o Opravny kolejových vozidel.

Obrázek 2 Organizační struktura ČD CARGO, a.s., [2]

1.2.2 Provozní jednotka v České Třebové

Provozní jednotka Česká Třebová vznikla 1. prosince 2007, tedy se vznikem společnosti, a je

rozdělena na čtyři provozní pracoviště v České Třebové, Pardubicích, Hradci Králové

a v Týništi nad Orlicí (viz Obrázek 3). Současný obvod tak zahrnuje 1 306 km tratí se 149

tarifními body. V České Třebové se nachází jedna ze čtyř seřaďovacích stanic na síti SŽDC

s denním výkonem až 700 rozřazených vozů. Významnou roli pro PJ Česká Třebová má také

místní kontejnerové překladiště operátora METRANS. I přes fakt, že si tento operátor

kombinované dopravy zajišťuje část přepravy sám, jedná se stále o velmi významného

zákazníka, pro kterého ČD Cargo, a.s., zajišťuje velký rozsah vnitrostátních i mezinárodních
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přeprav. Dalšími významnými zákazníky jsou elektrárny ve Chvaleticích, Opatovicích

nad Labem a v Trutnově-Poříčí. Dalším nezanedbatelným faktorem je nakládka a vykládka

vozových zásilek v celém obvodu PJ Česká Třebová.

• nakládka za rok (včetně vstupu na PPS): cca 4 mil. tun zboží

• vykládka za rok (včetně výstupu na PPS): cca 7,9 mil. tun zboží

Mezi zajímavosti v tomto obvodu lze považovat výskyt čtyř hraničních přechodů do Polska,

kde je ale dnes aktivně využíván pouze úsek Krnov-Głuchołazy-Jeseník. A dále pak například

poskytování přepravy humanitárního zboží pro organizaci DIAKONIE Broumov.

ČD CARGO, a.s., zde zajišťuje dovoz materiální pomoci pro sociálně znevýhodněné skupiny

obyvatel. V roce 2015 tak pro Diakonii Broumov společnost přepravila 4 500 tun zboží z celé

České republiky.
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Obrázek 3 Mapa obvodu PJ Česká Třebová [3]

1.3 Historie obsluhy území


[…]


nákladů na provoz nákladnější (hlavně pro výši odpisů), pro přepravu v horském terénu jsou

ale tato vozidla vhodnější. Je tomu tak z důvodu většího objemu přepravovaného zboží, které

jsou tato vozidla schopna přepravit díky svému silnějšímu motoru. Pro efektivnost mnou

navržené varianty je ale nutné splnit určité podmínky týkající se zvolených hnacích vozidel

či nenarušení stávajících oběhů na tomto území.

Výsledkem této bakalářské práce je tedy zhodnocení všech možností obsluhy Jesenicka.

Vlastní navržená varianta nebyla vyčíslena z hlediska nákladů, jedná se pouze o navržený

GVD, jehož silnou stránkou je využití hnacího vozidla, které je přes denní směnu využito pro

obsluhu Šumperského ramene a přes směnu noční by mohlo sloužit právě pro obsluhu

Jesenicka. Pro uvedení mnou navržené varianty obsluhy by bylo nutné zpracovat novou

analýzu nákladů v podobném rozsahu jako analýza ČVUT z roku 2015 a zhodnotit ekonomické

aspekty. Je tedy na společnosti ČD CARGO, a.s., zda se bude chtít optimalizaci obsluhy

Jesenicka věnovat. Je ale jisté, že stávající obsluha v době kůrovcové kalamity a s tím

spojeným zvýšeným objemem přepravovaného nákladu není vyhovující.
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4.2 Doporučení pro budoucí rozhodování společnosti ČD CARGO

a.s., o volbě obsluhy Jesenicka

Z důvodu nevyčísleného vlastního řešení obsluhy není možné vyhodnotit závěry této práce

zcela exaktně. Z poznatků, která tato práce přinesla je ale jisté, že při momentálním stavu

poptávky není pro společnost ČD CARGO, a.s., dlouhodobě udržitelné využívat variantu

přes polské Głuchołazy. Při této obsluze není společnost schopna vykonat přepravu všech

zásilek pro nedostatek kapacity na polské straně. Příležitostí pro zvýšení kapacity je

rekonstrukce této trati, prodloužení doby, kdy je pro společnost možné využití této trati

či zajištění obratu pro personální úspory.

Jelikož všechny tři zmíněné varianty mají své silné a slabé stránky nabízelo by se navrhnout

společnosti ČD CARGO, a.s., aby zakázky dělila dle směrování. Zásilky směřující směrem

na Českou Třebovou či Olomouc obsluhovat variantou 1 či nově navrženou variantou a zásilky

směřující na Ostravu obsluhovat stávající variantou 2. Udržovat v provozu obě trati umožňující

přístup do Jesenicka je však z personálních i provozních důvodu velice nákladné, a proto ho

vyhodnocuji jako nevhodné.

Mé osobní doporučení pro společnost ČD CARGO, a.s., je zvážit změny, které v oblasti

Jesenicka nastaly a co nejrychleji se pokusit optimalizovat obsluhu tohoto území. Aktuální

řešení obsluhy v praxi je velice nákladné a personálně náročné. V případě odmítnutí využití

obsluhy přes Zábřeh na Moravě, ať už z důvodu finančních či provozních, by bylo vhodné začít

jedna s polskou stranou o změnách provozní doby na této zahraniční části tratě alespoň

v současném stavu kůrovcové kalamity na území Jesenicka. Bez nočního provozu bohužel

není možné odbavit veškeré požadované množství zásilek.

Mnou navržená varianta přináší nový pohled na obsluhu Jesenicka. Má velkou kapacitu a je

dobře přizpůsobitelná na změnu poptávky, která je na území očekávána po skončení

kůrovcové kalamity (odhaduje se po roce 2020). Pro zavedení této varianty je ale nutné doplnit

výši nákladů na uvedení do provozu a samotný provoz.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat současnou situaci na Jesenicku z pohledu nákladní

železniční dopravy a vytvořit doporučení pro zlepšení obsluhy tohoto území.

Oblast Jesenicka se momentálně potýká s velkou kůrovcovou kalamitou, která se v dané

oblasti řeší masivním kácením dřeva a jeho svozem. Jako jedním z typů dopravy vhodným

k tomuto svážení dřeva je nákladní železniční doprava. Konkrétně v případě mé práce

se jedná o nákladní přepravu, kterou vykonává akciová společnost ČD CARGO.

Tato bakalářská práce nejprve zhodnotila, v jaké situaci se Jeseníky momentálně z pohledu

poptávky po železniční nákladní dopravě nachází, a jaký je výhled této situace do budoucna.

Popsala všechny formy variant obsluhy tohoto území z minulosti a představila ekonomickou

analýzu, kterou si společnost ČD CARGO, a.s., nechala vypracovat na téma optimalizace

obsluhy Jesenicka.

V třetí části se nachází vlastní návrh řešení obsluhy tohoto území vytvořený pro aktuální stav

poptávky. Jedná se o GVD, který se vrací k původní obsluze přes Zábřeh na Moravě. Součástí

tohoto řešení jsou i nutné podmínky pro efektivnost nově navrhované varianty obsluhy.

Všechny varianty (před rokem 2017, od roku 2017 až do současnosti a nově navržená) jsou

také zhodnoceny pomocí analýzy SWOT. Tato analýza slouží k vyzdvihnutí silných stránek

i k zhodnocení těch slabých. Další součástí SWOT analýzy jsou pak příležitosti a hrozby

daného řešení obsluhy.

Poslední část této práce se pak věnuje zhodnocením výsledků, které tato práce přinesla

a doporučením pro společnost ČD CARGO, a.s.,. Tato práce není prací ekonomickou,

konkrétní výpočty a ceny provozu jednotlivých variant nebyly cílem této práce. Hlavním cílem

této práce bylo zhodnotit současnou situaci v území a její vliv na poptávku po přepravě.

Následně pak doporučit možné varianty řešení uspokojení této poptávky.
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