POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza nákladní železniční dopravy
v oblasti Jesenicka**

Autor (včetně titulů) **Lenka Budilová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Denisa Mocková, Ph.D.**

Ing. Zdeněk Michl

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka zpracovávala vlastní téma a získala pro něj partnera - společnost ČD Cargo. Během zpracování iniciativně sbírala podklady a tvořila analýzu. V problematice dopravní technologie obsluhy území a porozumění, případně sestavy pomůcek používaných dopravcem se s ohledem na jiné zaměření studentského projektu orientovala hůře. Při zpracování práce měla k dispozici značné množství dat a podkladů, které po konzultacích do značné míry správně vytěžila pro formulaci závěrů a jejich okrajových podmínek. Ty jsou relevantním podkladem pro rozhodnutí dopravce o technologii obsluhy území přinejmenším po dobu kůrovcové kalamity.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Denisa Mocková, Ph.D., Ing. Zdeněk Michl

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 2. září 2019